- 1 -

平成２９年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年７月１２日（水）１３：３０～１４：２５

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，四反田，神谷，佐藤，武田，尾野，村岡，

今野，羽渕，後藤，柴山，宮本，上田，佐々木，兒玉，山村，田島各評議員

欠席者 長縄，南谷各評議員

陪 席 金城，関根各理事，中村，山名，志立，藤井各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成２９年度第３回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２９年度第３回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

神谷副学長から資料により説明があり，了承された。

（２）女性教員比率向上のための促進策について

近藤理事から資料により説明があり，了承された。

なお，関根理事から，制度を活用する側の要望を吸い上げるべき，女性教員比

率を向上させることの本質的な目的を明確にすべきとの提案があった。

３．連絡・報告事項

（１）平成２８年度決算について

金城理事から資料により説明があった。

（２）秋田大学オープンキャンパス２０１７の実施要項について

四反田理事から資料により，７月２９日（土）にオープンキャンパスを実施予

定である旨の報告と協力依頼があった。

（３）平成２８年度監事監査報告書について

学長から資料により報告があった。

引き続き，真鍋監事から説明があり，後日別途作成した意見書についても報告

したい旨の発言があった。

（４）秋田大学ボツワナ事務所の開設について

佐藤国際資源学研究科長（国際戦略担当副学長）から資料により，６月２８日

- 2 -

付けでボツワナ国際科学技術大学内に秋田大学ボツワナ事務所を開設した旨の報

告があった。

（５）国立大学協会通常総会について

学長から資料により，６月１４日に開催された平成２９年度国立大学協会通常

総会について報告があった。

（６）秋田大学における安全保障関連研究（軍事研究）に対する基本方針（案）の制定

について

小川理事から資料により，趣旨及び概要について説明があり，原案どおり制定

手続を進めていく旨の報告があった。

（７）秋田大学安全保障関連研究（軍事研究）検討委員会設置要項（案）の制定について

小川理事から資料により，趣旨及び概要について説明があり，原案どおり制定

手続を進めていく旨の報告があった。

（８）平成２９年度秋田大学科研費書き方セミナーの開催について

小川理事から資料により，９月１５日（金）に手形・本道の両地区において，「科

研費書き方セミナー」を開催予定である旨の案内があった。

（９）平成２９年度日本教育大学協会評議員会について

武田教育文化学部長から資料により，６月２６日に開催された標記会議につい

て報告があった。

（10）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率について

神谷副学長から資料により，６月末現在の大学情報データベース（研究者総覧）

の入力状況について報告があり，引き続き内容の充実について協力願いたい旨

の発言があった。

４．その他

なし

次回教育研究評議会は，９月１３日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上